ta. Li auxiliai strani furono mandati ui-  
et li ascritti cioe coloro liquali dal tyranno  
erano stati fatti liberi, liquali essi cosi chama-  
nano usci di lacedemonia et per li campi et  
spaxi prima che andare fossero lasciati, pi  
acque al pretore chello exercito con li expe-  
diti cavalieri andasse et prendesse ciascuno  
che di questi cotali huomini fosse, et loro  
siccome preda uendesse. Molti ne furono  
presi et uenduti, et di quella pecunia con  
cedendolo li acheni fui rifatta la citta di me-  
chopolis la quale li lacedemonii aveano  
dissata, et li campi di beldinare liquali es-  
si per ingiuria del tyranno aveano possedu-  
ti fu loro restituiti per decreto uechio dell'i  
achei il quale era stato fatto regnante  
Philippo figliuolo dominante. Per questo  
siccome dinervata la citta di lacedemonia  
lungho tempo fu sanca essere alli acheni no-  
iuole, non per tanto nuna cossa era tato  
danno quanto la disciplina di lugugno  
tolta dalloro concilio alla quale per lxx.  
anni serano accostumati. Come comice  
furono ad R. tenute et creau consoli uno  
et pretori, et fatti piu altre cose.

**P**oi che Messala filius consolo ebbe  
uditio come disopra e detto la dispul-  
tatione fatta intre li acheni et li lace-  
demonii, perciò che gia era allausata della  
no per cagione delle comicie sene tornaio  
ad R. et creo consoli. M. ualelio messala  
et C. luno salinatore. M. emilio lepido  
il quale quello anno il domandava si mori.  
Appresso questo furono creati li pretori. Q.  
marcio philippo. H. claudio marcello. C.  
sternino. C. catinio. P. claudio pulcer.  
L. malius achidino. Compiute le comicie  
piaque al senato che messala filius consolo  
ritornasse nella provincia allo exercito, et a  
lui et al compagno suo Gneo malius fu p-  
lungato in uno anno lomperio. Questo  
medesimo anno fu posto nel tempio decule  
il sengno desso medesimo dio per responso  
de decemvi. et nel campidoglio furon posti

carri dorati con sei ruote da Gneo cornelio  
liquali e scritte che il consolo li diede, et fu-  
roni posti dodici scudi dorati dalli edili cu-  
muli, cioe da P. claudio et da P. sulpicio  
ghalli liquali furono fatti della pecunia  
nella quale aveano condannati li granmo-  
li per la inuona in fraude presa, et L. ful-  
vio flacco edile della plebe due sengni do-  
rati fatti della condannazione duno il quale  
condannato avea imposte. A. cecilio neuno  
nanea condannato. Li guochi Romani furon  
fatti tre volte da capo li pluri et tutti li altri, et  
cinque. Come et quali prouince fossero  
sortite tra li nostri consoli et li pretori et  
quali exerciti ad ciascun affliggian-

Appresso le predette cose. M. ualelio  
messala et C. luno salinatore esser-  
no entati nello ufficio delloro consolato  
nelli ydi di marco ebbero col senato con  
figlio della re pub. et delle prouince et del  
li exerciti della prouincie detholia et dasia  
nuna cossa fu mutata, ma fu decretata alli  
consoli alluno pila con li lighi, et allaltro  
ghallia in prouincia, et comandato loro che  
essi infia se le dimidessero, o le sortissero, et  
che essi se messero inuoni exerciti di due legi-  
oni, et che alli compagni del nome latino  
comandassero. xv. pedoni et. oce. canalic.  
Ad. M. ualelio messala nenne in sorte ligh-  
ria. Ad. Luno salinatore tocho ghallia. Ap-  
presso questo li pretori sortirono le loro pro-  
vincie. Ad. M. claudio tocho la pretorian  
hania. Ad. P. claudio la peregrina. Ad. Q.  
marcio cecilia. Ad. C. sternino sardigna.  
Ad. L. malius la spagna etiorense. Ad. C.  
catinio la latoniore. Delli exerciti piueque al  
senato in questa guisa chelle legioni, le quali  
erano state sotto. C. lelio di ghallia si menas-  
sero ad. M. natio ne bruni et lo exercito il qual  
era in cicilia si licentiasse, et la nanale armia  
che quini era la rimanesse ad. R. marco  
Sempronio, per le spangne fu ad ciascuno  
decretata una legione le quali allora nelle p-  
uince erano, et chelli pretori amenduni i sup-

plimento della loro exercit comandassero alle compagni de Ro. delle dette province . iij. per domi et . cc. canalicci et seco li trasportasseo . Come prima ebelli consoli andassero nelle province furono fatti sacrificii et certe grane al campagni , et messe alcune cosse mangi di librum del popolo et fato illustris di cittadini di Ro.

**D**asma ebelli nomi maestri andassero nelle loro province fu comandata supplicatione per lo collegio de decennarii in tutti li compiti . pero che quasi infra latte et hora et la quarta del giorno erano subita mente tenebrie apparite , et fu comandato il sacrificio nonendiale pero che in aduentino erano piovute pietre . Et concio fosse cosa che li campagni per lo senato consulto il quale era stato fatto lanno passato per li censori fossero costretti d'essere ad . R. et sien grati pero che anann era incerto dove e come si dovesse . ademandarono che essi fossero loro licito di potere menare per loro mogli le cittadine di . R. et se alcuno prima che questa domanda fosse fatta navesse alcuna menata li fosse licito di tenerla . et se essi di quella avesse anun mangi ad questo giorno alcuno figliuoli che questi totali fossero loro guisti et liberi heredi . et a ciascuna di queste cosse imperavano dell' numeri piu formiani et fondani et apinati . C. ualere ad poterbi no della plebe pronilgio che unile sarebbe il dare suffragio pero che anann anciano san ga alcuno suffragio d'essere cittata ad questa roghatione . Concio fosse cosa che quattro tribuni della plebe intercedesseno pero che non con autorita del senato si rapportava et era di ragione del senato ma di iurisdicione del popolo di riportare suffragio ad cui nolca dalla impresa si rimasevo . fu appresso esposta una roghatione che nella tribu emilia si portassero li formiani et li fondani . et nella cornelia li apinati . et allora p'me canite per plebisito di Valerio appio furo in queste due tribi li predem popoli dissen grati . Messa sorte tra . M. claudio muzel

lo et . T. quinco quale di loro dovesse fare illustre generale di tutti li cittadini di . R. superato . M. claudio Tiro quinco il fece . et furono trouati essere in . R. questo anno celvij . et . ccxvj . di capi di cittadini . et questo lustro compiuto li consoli andarono nelle loro province . Come ad Gneo malius nennier leghioni di tutta asia ad epheso et quello che essi ritornando in asia facessero . Nella uenetia nellaquale le cosse di sopra dette si fecero ad . R. ad Gneo malius primieramente stato consolo et ora essendo proconsolo il quale in asia nemina nennier leghioni di tutte quante le cittadi et genti lequali di qua dal monte thymo habitauano . et siccome p'mebuona et piu nobile fia alli Ro. L' inuictissima Anthiocho che de ghalli . cosi exi alli campagni piu lieta quella che de ghalli amano amita che quella del re Anthiocho . pero che piu era stata loro tolerabile la furiuidine del re Anthiocho della fierigge dell' imodecani barbari et la paura laquale di giorno in giorno incetta uanava laquale siccome da continua tempesta loro maddata i ghuastana et distuggiana . et siccome al coloro exi stati dati liberta acerato . Anthiocho cosi similemente donau li ghalli loro exi pace statu conceduta . per laquale cossa non solamente ad vallegruoli diecio erano nennii li leghati ad Gneo malius . ma tutti anciano exi scimo secondo li sua facultate arrebatute coro ne dorso . et similemente uerano nennii da anthiocho re et dalli ghalli leghati accio che essi riceuressero le conditioni della pace . Ne uerano ancora leghati da Ariane re de capi doci ademandato pedendo pero che nolca a nemo dato ad . Anthiocho per peu delq' falso fato fui loro comandato che pugnassero . et talenti d' argento . Alli leghati de ghalli fu risposto che quando l' umene re fosse uenuto alloro loro sarebbero date le leggi della pace . Alle leghanom dell' etta data loro benigne risposte piu liete che nennii non era

no furono licentiate . Alli leghati d'anthio che fu comandato che essi la pecunia et il servizio il quale per patto fatto con . L. Sei piane dovesano alli Ro. dovessero uechare al pamphilia pero che quinu disse Gneo malio se col suo exercito andare . Appresso qsto nel principio della prima uera uechate et rassengnato lo exercito Gneo malius si partì da epheso et locarono di dopo la sua partita giunse ad pamea . Et nni dimorarono per tre giorni pavitosi da pamea perne ne in pamphilia la dovergli anea comandato alli leghati d'anthioche che arrebattero et la pecunia et il servizio denaro et uenire ne quinu d'loro . ad . talenti d'argento ne li mando ad pamea et il frumento d'usse allo exercito . Appresso questo meno il suo exercito ad peregrinare . questa una etta i quelle parti era ghuardata dalla gente del re Anthiocho . adunque appressandosi li re alla detta etta il prefetto della gente d'anthioche si feci incontro ad Gneo et lui domando . xxx . giorni spacio nelliquali esse di dovere dire o no la cittade al consolo poteva se consigliarsi con Anthiocho . Il tempo de mandato li fu conceduto . et essi uenire il termine rende la terra al consolo . et di uer quella si partì con la gente che dentro uanava per Anthiocho . Mando appresso Gneo male da peregrinare . L. malius suo fratello coi suoi huoi darmi ad oruanda ad risenotere il rimaso della pecunia laquale con loro a uera patroni . et essi pero che uidito auerano che il re eumene et li dicece leghati erano andati ad . R. erano da . R. ad epheso ritornati comandato alli leghati del re Anthiocho che legnatissero rimeno il suo exercito ad pamea . quinu per sentenza dell' dicece leghati furono li pati della pace scritti con Anthiocho in questa forma . Quali pati furono dati dalli Ro. al re Anthiocho nella pace fatta italmi et loro . Amicizia del re Anthiocho col popolo di . R. con queste leggi et con

d'umoni fia fermata . Tu te Anthiocho non lascerai per le fini del tuo reame ne di coloro i quali sotto mia iurisdicione suanno passate alcuno exercito il quale col popolo Ro. o con li compagni del detto popolo debba farre ghuerra . ne li darai mitraglia ne altro alcuno aiuto . et questo medesimo li Ro. et li loro compagni et coloro che sotto iurisdicione loro sono obsecuexamo ad te Anthiocho . He ti sia licito di muouere ghuerra ad coloro i quali habitano nellisole . ne di traspassare in europa . et delle cum de campi de mebi de castelli i quali sono di qua dal monte thymo infino al fiume chiamato rana si et dall' alie di thymo infino alli gioghi i quali si distendono necesto licenzia ti partivai . ne reuevi le armi delle dette etta capi et castelli de quali ti p'renti . et se alcuno reue uaua quelle che ghuastamente bisognano vestimenti . He neuno canalicci ne alcuno altro del rengno deumene he riceueva . et se alcuno delle dette etta cittadini et del detto rengno con reco dipartendosi si partivano entro alle fini del detto rengno o ad pamea infra certo giorno nni sieno ritornati . et quelli i quali del rengno d'anthioche sieno ad po li Ro. o ad po li loro compagni questa medesima licenzia abbiano di potere tornarsi ad Anthiocho . o distarsi se e uorano no li seemo onero fuggirni e quelli che nel la ghuerra fossero stati presi e quale fosse libero et fosse ancora preso siccome transfigura prenderai . alli Ro. et alli compagni li elephantini tutti et darai ne altri dinionio tene preparata . et darai le nam lunghe et tutti li loro armamenti . ne auerai pecunia piu che . x . nam delle quali minna uoghera piu di . xxx . veni . ne auerai di qua da ei licando ne dal promontorio di lopodone salvo se alcuna nane non uenisse ad apposta per pecunia o leghati o stadichi . He ti sia licito il condurre ad soldo di quelle genti le quali sonno iurisdicione del popolo Ro. sonne di quella riceuere che uolontari uenissero .

er quelle case et edifici le quali erano lefini del regno suo saranno de thodiani et de compagni loro in quella medesima regione che avanti la ghuerra furono essere le lasciate se alcuna quantita di pecunia avuta a vicenre siasi licito di poterla riscuotere et se alcuna cosa stata ti fosse tolta di quella si sia licito fare inquisitione et di conoscere et di redemandarla et se alcuna di quelle citate le quali ad te commesse renderti alcuno al quale date le auesse tenesse di quelle la tua gente terrai et che elle direttamente ti sieno date ciretai et daraci . xij. talenti attici di buono argento. Infra questo di et dodici anni con quali paghe et il talento non sara di minore peso che . lxxx. pondi al pondo romano. et daraci . xl. meggia di trentico. Ad Cumene re intre . v. anni darai . ccl. talenti et per lo feumento quello che extimato sara talenti . cxxvij. et daraci . xx. stadichi. li quali ongi tre anni muterau. ne neuno di quelli sua deta minore di . xxij. anni. ne magiore di . xl. Et se neuno de compagni de Ro. di loro propria volontà faranno ghuerra siasi licito di cacciarne co' forze li forze loro. solamente che tu in una citta per ragione della detta ghuerra tenghi o in amista vicina. et le controuersie le quali intre te et loro fossero ti sia licito o di dispartare o diffinire in giudicio. o se piu ad essa scuna delle parti piacerà per battaglia danibale. et di thonante etholo. et di mulumusimagho acarnano et denbolina et philopone di calcidua fu in questi patti predetti se to che rendere si dovesse alli Ro. et che se appresso questo guingiere o menomare o mutare loro piacesse nedetti patti salua tutta uia la ragione della pace face si potesse. Il consolo gurto questa pace et mando mio termine et . L. malius suo fratello. il qual per aduentura allora era tornato dalli orbi di al re Anthiocho accio che essi alli mandassero il guramito dobernarre li predicti patti della pace. Come gurata la pace

con li Ro. per Anthiocho il proconsolo mando il prefetto della nauale armata ad parherci al ridere li legioni d'anthiocho li quali archi esso colarmate sene tornò i italia. **F**presso questo scrisse ad . L. fabio labrone il quale prece alla nauale armata che incontanente nauigasse se ad patara. et che quelle navi le quali qui in fessero del re Anthiocho specasse et ardesse. il quale fabio labrone vicenre le lettere partitosi da epheso nando ad patara. et quini . l. navi coperte tutte o le spece o laxe. et in quella expeditione medesima spuertau li cittadini di telmessos per la subita uenuta di fabio con l'armata se li renderono. Appresso questo uendo fabio ad quelli che quini lasciava comandato che essi per lucia da epheso il seguitassono egli per le isole di grecia trapasso ad athene. et quini pochi di dimorato in fino ad tanto ch'ad priu uenissero le navi di epheso. come uenire furono tutta l'armata nauale. sicome ragunata di quindi partendosi. emone in italia. Come gneco malius con li . x. legati uenuti da Ro. fecero piu cittadi libere et assengnaron al re Cumene piu contrade. et similemente alli thodiani piu de ghuerra fatta daloro col Ro. con Anthiocho. **G**neco fosse cosa che intre latte cose le quali le quali Gneco malius dona riceuere fossero li elephanti. uendo quelli vicenuti et donangli tutti ad Cumene re. si dispose audire le bislongue delle citta le quali in molte cose turbate per li uomini accidenti aduenuti quelle essere cognobbe. et Orieche re di capadoccia per beneficio demene alquale in quelli di auca la figliuola promessa per sua moglie rimise la metà della pecunia la quale comandata li auca che paghassse. et lui in amista vicenre. Conosciute adunque le bislongue delle citta li . x. legati fecero le conditioni d'alcune di quelle essere altre che elle non soleano. perciò che essi queste che stote erano tribu-

tane del re Anthiocho et erano tenutesi col popolo Ro. essi le fecero libere. et loro immata donarono quelle che con Anthiocho erano state per adietro tributarie d'attilo re padre de umene. uero e che nominata mente concedette immunita alli colophoni. li quali habitano neiso il mego giorno. et a cimei et ad nutesi. et ad clagomeni oltre la immunita loro donata donarono una isola chiamata a diomusa. et ad l'isolesi restituirono uno ca po il quale essi chiamano campo sacro. et al li uensi aguinsero roccio et gergito. no rāto per nuovi metri vicenre daloro quanto per la memoria della origine che dalloro auerano auita. et questa medesima cosa fu cagione di liberare dardano et quelli di chio et li simeni et li eritrei per la singulare fe de la quale auerano alli Ro. in quella ghuerra prestata et donarono loro campi et ebbero in somissime honore et reverenza. Alli forte si furono venduti li campi. li quali ananti la ghuerra auerano auiti. et sic loro conceduto che essi ulassero le loro antiche leggi. Alli thodiani furono confermate quelle cose le quali loro erano state per lo primo decreto donate eio lia et caria data. et cio che in fino al fiume menandro saluo messo al re Cumene fu donato chersonense in europa. et ad questo fu aguunto lisimachia et li castelli et li muci et li campi con quelle fini. con leq li il re Anthiocho lanera tenute. et in asia li fu donata luna et lattea frigia. quella laq li et ad helesponto congruita. et lattea la quale essi chiamano frigia magiore. et mischia la quale Persia re di bitinia li auca tolta li restituirono. siccome lucania et miliada et lida. et nominata mente le citta de tauri et epheso et telmele di pamphilia fu disputato i reumene re et li legati d'anthiocho Re poche parte di quella e di qua dal monte thanto et parte di li. alla fine la quistione intre fu riservata al senato. Come Gneco malius ritornandosi ad apollonia per passare in italia col suo exercito fu in piu luoghi da

li tratti affalito. et in parte cubato. et altamente perenne ad apollonia et qui nemore. **G**neco et datti li predetti patti Gneco malius con li . x. legati. et con tutto lo suo exercito sene nemme ad helesponto. et connotati li legoli de ghalli. loro die de leggi con le quali essi dovessero pace servire col re Cumene. et denuncio loro che essi lasciassero stare il costume dello andare con lavme uaghando. et se contenessero dentro alli termini dellli campi loro. Appresso questo ragunato di ciascuna marina contrada tenni et ancora la nauale armata del re Cumene menata da elle da Atheneo fratello del Re. tutte le copie del suo exercito sopra quelle f passo in europa. appresso per chersonense ad picciole giornate menando il suo exercito pero che era grande et carico donari generazione di pieda. perenne ad lisimachia et quini fece alcuna dimostranza accio che esso con li canilli et latteo bestame rinfreschati passassi per triana. per la quale li suoi temenano di passare. Il giorno il quale egli si parti di lisimachia perenne al fiume il quale essi chiamano melana. et da quello il di segniente partitosi perenne a gipsea. et do uendosi da gipsea partire li comuniua andare per una ma malnagissima. la quale durava intorno di dieci miglia quasi tutta selua et stretti et rauipata. per la cui malagenolega ell'i il suo exercito diuise in due parti et luna comando che andasse auanti. et lattea per grandissimo spacio appresso uenisse alla dieci ghuerra. et in mego rei queste pose la salmea et lattea cose le quali portano imponente dace. intre le quali erano li carei colta pecunia publica. et con lattea pretiosi pila. Adunque andando in questa maniera per lo predetto salto dieci miglia trenti o piu di quei tre popoli dellli asti et de corneli ragunati insieme sopra le parti strette della detta via si puosero dintorno. Opinione era questa cosa non esse fatta sangue fronde di philippo re di macedonia. pero che ell'i auca saputo li

Ro. non denuo tornare per altra via che per retta. et sapeva quanta pessima essi con seco portassono. Era maliu nella prima schiera solito per la iniquità di quelli luoghi. li reni non si mossero punto infino ad tito che essi uidero li primi ariere trasparsi li fatti luoghi non essendo ancora quelli che dietro nemano uenire assalirono la salmeria et neesi coloro i quali erano alla ghiandaria di quella incominciarono ad prendere i parte di quelle cose i quali erano sopra le catte et in parte ad tirare appresso se li sonieri co tutta la somma. Onde poi chel romore di questa cosa peruenne ad coloro i quali segnando qui erano entrati nel salto et appresso ad coloro ancora i quali erano uanti passati et luna schiera et l'altra viceversa al mego et in comminciosi in più luoghi disordinata battaglia. li reni impediti per li pesi della enbata preda. et si ancora per che li più di loro erano con le mani uote et disarmati non per potere meglio rebute erano dalli Ro. uesci et tagliati. Alli Ro. erano imponente la iniquità de luoghi et li barbari i quali per sentieri da loro lapiti et conoscenti loro nemano allontanaro et alcuna uolta usciano delle case nelle quali erano nascosti. et appresso questo la salmeria medesima et li catte i quali siccome la foemina li menava sconciarire o alli Ro. o alli reni combattere sepponeano. et in questa parte sono uanti et morti li ladroni. et in quell'altra sono ui ni et morti coloro che la rebute preda riscuoto siccome la iniquità delluoghi fu per q si o per quelli. et siccome sono ancora lumi ni ad combattere. et il numero delle genti de li quali in alcuno luogo se nevano scontrati con l'umici più che li umici et in alcuno altro meno. et però in diversi luoghi era uaria la fortuna della battaglia. et molti da ciascuna delle parti ne morivano. già sopeuenienti la notte quando li reni si parirono dalla battaglia. non per fuggire le fe-

dite o la morte. ma però che assai preda aveano. La prima schiera delli Ro. finor del salto intorno ad uno tempio il quale essi chiamano mendidio poseva il campo loro in luogho aperto et expedito. l'altra preintornata da doppio strettato stette i mego il salto ad ghiandaria della salmeria. Il disegno riguardato perueniente il salto che essi si monessero se inconguisero alli primi. in quella battaglia con parte della salmeria et dell'i bnoi che quella ghiandaria nano. et alquanti cavalieri combattendo si in più parti si reuono perduti. L. minucio tecno per morte il quale era forte et strenuo cavaliere. Questi di quundi partiti per mezzo al fiume chiamato hebro nellefini di memori allato al tempio d'apollo il quale li habitanti chiamano curuncio. et quello tra passando ricevono altre misstre et malagnoli mentre alluogho il quale li bnoi del paese chiamano tempira. ne meno diffici li et reuinate ebballate di prima. ma però che punto di selua non ha dintorno luoghi presti luoghi nascosi da potere poter agguati furono meno dubbi. Ad queste luoghe ancora nemero li reni con isperanza di predate. ma però chebbi nalli che erano nude et aperte facciano che essi di lontano erano ueduti auere li luoghi assedianti et per si meno di paura et diminuito fu ad poli Ro. i quali aduennero che il luogho inique auessero ad fare la battaglia. non per tito congiusta schiera et in luogho aperto et combattente con quelle de nimici affrontate auerano ad combattere. Adunque andando insieme ristretti et con grandissime grido fatto impeto sopra l'umici nella prima uenuta eccivono l'umici delle luoghi chi pesci auano. appresso questo li misero in frangia et quinci essendo li reni dalli loro medesimi fuggendo impediti incominciarono li Ro. ad fare di loro grandissima tagliata. li Ro. incenteri appresso questo poseva il campo loro ad uno uelco demaracione

in il quale essi chiamano salent. il di negli te per aperte me peruennero nel campo pur antico et quinci dimorato per tre giorni pre dendo il fenuito loro necessario parte delli campi dell'i marcomitani il quale loro il danno et parte delle navi loro i quali con ongiu generazione di cose necessarie ad exercere li seguivano. da questo luogho done di moranga aueano fatto in uno giorno nene ro ad apollonia. quinci per li campi dell'i aderitari peruennero ad napoli. Questo maggio fu tutto pacchio per le colonie de greci. Appresso questo il rimanente fu per mego li reni di di et di notte il quale posto che molesta non fosse fue al meno sospetto infino ad tanto che essi peruennero i mare domia. Questo exerito medesimo avea essendo per quella medesima ma stato menato da L. Scipione tecno li reni più benigni et mansueti non per alcuna altra cagione se non per che meno preda avea per la quale li reni lui donessero assalire. Aduenne dio che claudio sia autore che ad mutino il quale era di numidia et andava daunni ad riguardare le me et li luoghi con una schiera di cccc. cavalieri numidi et con poche elephanti nascissero incontro. xv. reni che il figliuolo del detto mutino con el pedoni etiam per lo mego de nimici passo oltre il quale po che nide il padie già nel mego de nimici auere li elephanti condotti et con loro auere la battaglia in cominciata assalì l'umici di detto et nuse in loro tanta paura che essi siccome da una canale seba tempesta turbati non peruennero alla schiera delli pedoni de Ro. ma si fuggirono. Adunque Gneo maliu meno il suo exerito per macerodina in thessaglia et di quundi per episo il meno in apollonia. dove essendo peruenuto non essendo ancora il mare uolato per lo nemo che era dieci dubitando et non essendo audito di trasparsre col suo exerito uenente in apollonia. Come ad Ro. re-

ntre le comicie furono creati consoli et priu et dissengnare loro le province. **D**Ella fine quasi di questo anno. M. Qualeuo consolo ad fare nuoua maestria di liguria uenne ad Ro. sangu a uere nella piu uicina fatta alcuna memorabile cosa. la quale probabile cagione fosse del la sua dimoranza. per la quale essi più tardi che insiro fosse tornato ad tenere le comicie furono adunque le comicie tenute ad subio ebare li nuoui consoli il duodecimo kalendis di marzo. et furono creati. M. emilio tepido et C. flaminio. Il disegno suo creati li pretori i quali furono questi. Ap. Claudio pulcher. Servio sulpicio ghalba. L. reuento culleo. L. reuento massiliata. L. fulmo flaccho. M. furi grasse. Servete le comicie de consoli et de pretori il consolo et perito al senato che egli discernesse quali province uolesse che fossero alle pretori assegnate. Devererano adunque li padri che due ad te neve ragione ad demandarne ne fossero i. R. due fiori d'italia. Cilicia et sardinia. due in italia. brabant et gallia. et incontanente prima che essi entraffero nell'i nuoua maestria fu loro comandato che essi le province predette scrissero. Tocho adunque ad Semio sulpicio la pretoria uebona. Ad. Q. reuento la pugnina. Ad. L. reuento cilicia. Ad. Q. fulmo sardinia. Ad. Ap. Claudio brabant. Ad. M. fulmo gallia. Questo medesimo anno. L. minucio merulo et L. maliu però che si dicea che essi auerano battoni li legati cartaginesi furono per li seculi dati alli detti legati et dalloz portati in cartagine. Come liguria fu dissennata provincia ad amendie li consoli et emilio lepidi regnante che andarono in quella non fossero idonei ambasciatori ad ambientar ad parlare contra messala fulmo il quale fue ammato dall'altro consolo. et qsto che per lo senato di tale istone fosse determinato grandissima fama era. et ciascuno gio no diuenientia magiore di ghiacca et

grandissima che nelli lighuri parea che si desiderasse. Per laquale cosse quello giorno nelq le li muni consoli riportarono al senato et della re pub. et delle province. Il senato de creto ad amendium li consoli lighuri in provincia. Per questa cagione C. milio lepido co solo pregando il senato diceva indenga cosse essere che amendue li consoli fossero inclusi nella nalle delli lighuri. ~ Messala fulmo et Gneo mallio già per tre anni. uno i europia et l'altro in asia. siccome se substituiti ad regnare fossero stati. uno in luogho di philippo re. l'altro in luogho d'antiocho. per che se al senato piacea che in quelle terre fossero li loro exerciti era di necessita che di qli li fosse più tosto capitano uno consolo che huoi penati. Dicendo ancora chelli predetti messala fulmo et Gneo mallio sbandano naghando per le nationi di quelli paesi et mettendo paura di ghuerra ad coloro alli quali ella non era stata annunciata. et qlli cotali con grandissimi pregi paghando la pace facquistarano. ~ pero se quelle primi ce era bisogno debtenere siccome al. - titilio. - L. Scipione consolo et ad. - L. scipione. Messala fulmo et Gneo mallio erano succeduti consoli. cosse ad messala fulmo et ad gneo mallio donerbono essere succeduti C. lino et Emilio lepido consoli. Ora certo essendo perfetta la ghuerra detholia et vice unita asia da Antiocho et essendo uniti li ghalli o si doveano consoli mandare alli e exerciti consolari o fare di la dove erano ritornare le legioni et quelle rendere alla re publica. Il senato udito queste parole p se nero nella sua sententia. cioè che lighuria fosse ad amendium li consoli per provincia. et piaquelli che messala fulmo et Gneo mallio delle province si partissero et ritornassero li loro exerciti ad. - R. Erano inimicizie in tra messala fulmo et Emilio lepido consolo. et oltre allaltre cosse Emilio lepido si credea che per opera di messala fulmo egli era più tardi due anni stato fatto consolo che ellis no

saria stato. ~ perciò ad generarli adosso iniudia et malanoghença introdusse in senato li leghati dambratia. quelli andendo subornati primieramente di dueles criminationi contra messala fulmo. li quali disse no che concio fosse cosse che essendo ellis in pace et auessero fatte quelle cosse lequali li primi consoli loro aveano comandate. et con tutto questo fossero apprechiaty obbedientemente di servire ad messala fulmo. fulmo et ghuerra mosca et ramaricaronsi chelli campi primieramente loro furono ghuasti et messa loro paura di donece abattere et diffare la citta et loro uccidere. Per laqual paura ellis furono costretti di servire alli zo. le porti. ~ appresso questo ellis furono assediati et combattuti et tutti li exempli del la ghuerra in se vicenettero. siccome non incendii tunc et disruptioni della cittadelle mogli et li figliuoli ad essere servii distracti et loro ongni loro bene tolto. et quello per che mancò ad ongni altera cosse furono mossi che tutti li templi della citta erano stati spogliati delli ornamenti et delle imagini dellidui. anç più tosto ellis idu erano stati delle loro proprie sedie abuttiri et via uersati et tolti nu. et etiando le pareti et le porti nudeate. per laquale cosse alli ambratensi non era rimaso alcuno idio. al quale ellis oadorare o preghare potessero. Ramaricandosi di queste cosse illeghati ambratense. Emilio lepido eximisamante et sic come con quello auer composto lui domandanudo quasi non con sua voglia quelle cosse dicesse. lui ad molte più cosse due attribuenda. Essendo per queste parole li padri comossi. C. Flaminio l'altro consolo prese sopra se la bisognosa di messala fulmo. et disse noi sicut nella nostra antichità et quasi dimenticata videntur. In questa maniera fue accusato dalli syracusani. M. marcello. ~ similemente. Q. fulmo da compagni fue accusato per che in questo medesimo modo non si sa stiene ellis che. T. quincio dal re philippo.

~ M. acilio. et. L. Scipione dal re antiocho. ~ Gneo mallio da ghalli. et esso medesimo messala fulmo da popoli delli etioli et di cithonia sieno accusati che ambra na sua statu assediata combattuta et presa si leghorni fare. forse che ad torto siano state fatte il neghera oio per messala fulmo o ellis medesimo. Credetis noi padri coleriti quando messala per queste cosse fatte in domandera il triumpho che ellis ambratia psl. et li sengni li quali ellis lonecolpano di doni loro auere tolvi et tutti l'altra peca della citta che ellis la porti davanti al caro del suo triumpho et quelle poi nelle sue porti oibchi ellis non è alenna cosse in che quelli ambratia sieno dalli etholi separati. una medesima bisongna e quella dell'ambratensi et dell'etholi. per laquale cosse ad me piacerebbe molto che il compagno mio malitia cosse usasse contra messala la sua nimista. et se ellis pur in questa più testo che in un'altra uole. et che gli suoi leghati ambratensi in fino alla uenuta di messala fulmo. lo non sosterrò che dell'ambratensi ne dell'etholi muni cosse si giudichi o si cognoscia in absentia di messala fulmo. Concio fosse cosse che C. milio l'altro malitia del nimico siccome ad nimio manifesta infingesse. disse che messala pro trattendo il tempo dimorrebbe accio che ellis non ritornasse ad. R. mentre il consolo nimo in fosse. In questo questionare de consoli si consumarono due giorni. ne apparenza che alcuna cosse si potesse determinare in absentia di messala fulmo. Fu adunque presa cagione concio fosse cosse che messala fulmo fosse infermo et non fosse presente che rapportando C. milio lepido fue fatto uno senato consulto che alli ambratensi fossero vendute tutte le cosse loro. et che essi fossero in libertà et le sue leggi potessero usare. et potessero peremare et per terra portare quelle cosse ch'essi volessero. essendo da quelle exenti et i muni li R. et li compagni del nome latino. dellli sengni et dellli ornamenti dellli

quali ellis si doleano che erano stati tratti et tolti dellli templi loro. piacera al senato che dicio quando messala fulmo fosse in. R. se ne stesse al giudicio del collegio de sacerdoti et quello che coloro ne giudicassero quello sene facesse. ne fue il consolo contento di tutto questo. ma poi uagunse che per senato cosi si non parea che ambratia per forza fosse stata presa. Come supplicationi furono fatte i R. dopo lequali i consoli andranno nelle loro province.

Appresso queste cosse per comandamento de decemviri furono fatte supplicationi un per tre giorni per la sanita del popolo perciò che grane pistoleuia ghuastava la citta et li campi. ~ appresso queste furono fatte supplicationi latine. dalle quali suppliacioni liberati licisoli. et auendo compiuto di servire la gente per li loro exerciti. perciò chelluno et l'altro nolle più testo nuovi cancri chelli passati mere nella loro provincia mandarono. et tutti li uechi canalieri licenziarono. Come gneo mallio tornò ad. R. et demandando il triumpho furo li rispose incontro per più ragioni mostrando lui i quali nondonere aueve.

Oi chelli consoli furono andati nelle province loro. Gneo mallio preconsol lo uenne ad. R. al quale andendo seruo suppicio pretore dato il senato nel tempio di bellona. et ellis andendo raccontare le cosse da lui operate et auessere adomandato che per quelle allidui imortali si rendesse debito honore. et allui fosse licito dentre triumphando in. R. La maggior parte de dieci leghati che con lui erano stati in asia.cio li contradissero. et in tra l'altre. L. puerpone. et. L. emilio. et paulo li quali erano stati dati per leghati ad gneo mallio per cagione di compiere et con fermare la pace et li patti con Antiocho re fatti da. L. scipione. li quali dissero che Gneo mallio in quanto potuto avea sera sforcato di turbare quella pace. et di prendere magnifici li re. Antiocho se esso di se auessesse fatto

copia, ma essi conoscendo longanimo del conso-  
lo concio fosse cosa che spesse volte parlavate  
con lui li fosse stato ademandato ne quali pur  
l'anno essi sarebbe stato preso, non solamente ad  
parlamentare venne, ma ancora se biso gl'is-  
presenti, et ancora ad grandissima fatica  
desiderando essi di riaprire il monte thunio  
da preghi di tutti li legati dicendoli che essi  
riaprissero li termini fatali non volentes la  
tempesta preceduta dalla nescia della sybil  
la pionare fu tenente, ma non per tanto me-  
no il suo exercito appresso alle gioghi del detto  
monte et alle spartimenti dell'acque puose il  
campo suo, et non tenendo quasi nemici et  
gione di ghuerrone standesi quelli del re  
in pace emolse il suo exercito alle ghiallogre  
et attaque natione non per autorita del se-  
nato non per comandante del popolo mosse  
ghuerra, la quale cosa mai niente di sua sen-  
tita fu avuto di fare, le ghuerre fatte con  
Anthiocho et con Filippo et con Hannibale  
et con li cartaginesi leguali erano nonissime  
dintre sera amico consiglio col senato et il po-  
polo lauea comandate et spesse volte faceano i  
mandati legati quanti liquali le cose per le  
quali le ghuerre si doveano fare ancane rado  
mandate, et ultimamente colore liquali do-  
vesero la ghuerra anunciarre quale di que  
ste cose o gne malio era fatta da te per  
la quale noi possiamo dire che questa sia più  
resto publica ghuerra del popolo Ro, et no  
me proprio et penitro ladiocchio et fatti in  
solamente di questo contento, Menashi tu pe-  
divita mi il tuo exercito ad coloro liquali tu  
per nimici tuempi pichi o per tutti li straboc  
cheneti luoghi delle me nelle quali quando  
tu en' colà sene Attalo fratello deumene pie  
ghana et nolgena le febrie, la tu consolo mei  
cennao con lo exercito seguitassi, mi andasti  
per pisidi et per liconia et per tutti li luoghi  
lontani et cantoni di frisia uecendo ric  
giendo tribuni et soldi dalli tyeini et da  
lumi liquali erano nelli luoghi denun, et  
che anem tu ad fare con li occandi et che co-

li altri popoli ighualmente innocenti, et qlla  
ghuerra et battaglia innome della quale tu  
ademandi il triumpho come la operai tu  
facesti in in luoghi pur ali nimici et tem  
bresti tu al tempo del tuo consolato, Certo  
tu dirutamente ademandi che allidu imo  
tali sia dieo renduro honore premiuerte  
percio che essi non nelleri chelli eretate con  
debita pena piangesse la temerita del suo  
imperadore monente ghuerra contra ogni  
regione di gente, et appresso sono da ring  
nare che essi bestie non buoi nimici ci pote  
incontro, Non neghiate solamente il nome  
mescolato extinque cito ghiallogre perci  
molto tempo ananti furono et di corpo et  
danimi mescolati, et se quelli fossero stati  
ghalli quali sono colore con liquali mille e  
nolle con natio aduenimento stato obit  
tute in italia, In quanto allo imperadore  
nostro appartenne essi non ne sarebbe solam  
te uno messagere che anesse la sconfitta uic  
ta, tenuto essi fu con questa gente due volte  
combattute et due volte in luoghi inquisito  
sottero essi nelle nalti inferiori dell'omon  
entato quasi sotto li pie de nimici sotomise  
le febrie intanto che essi non dudu o lance  
disoprali Ro, gittassero, ma selli loro corpi  
nudi anessio sopra noi lasciaran cadere tutti  
ci avrebbero potuto opporre, Che adunque  
grandissima fortuna nancem essi per le no  
me del popolo Ro grande et terribile per la  
natura nimica dannibale di Filippo et distin  
cio presso che s'incaricati erano et tanta qua  
nta con le fionde et con le sciette furono muo  
ti in foggia et solo uno coltello non sic in  
sanguinato nella battaglia ghallica, essi si  
come le febrie dell'incelli al primo crepito  
delle sacre fene fuggirono, et in uerita essa  
fortuna dieo amonendoci a morto che seno  
auessimo amiti nimici quello medesimo ca  
so auemmo amiti, concio sia cosa che quan  
tornando incappando in ladiocchelli reu  
fiume uecisi et caccia et spogliata della sua  
salmea, Et nimicio termo nel quale

non pocho più danno ricevemo che se esso  
gne malio per la cui tenacia quella pesti  
lenta naevante fosse perito con molta fota  
qualcu mori, lo exerceste risposta la tua p  
da del re Anthiocho, inter pueri fu riebito  
et dissipato, in una parte la prima sebicea  
et in altra ultima et in altra la salmea, et  
inter le spine et li corni delle feve una morte  
stere nascoso, Per queste cose ladiocch  
trumpho ogne malio se in reuia non si  
fosse alcuna pestilenta ricevuta di quali  
nimici ademandaresti in reuiphoe siccome  
io porto opinione di quelli liquali ol sena  
to e il popolo ro, tantesse per nimici donati.  
Et cosi fu conceduto ad, L. Scipione di ql  
li dasia, cosi ad, M. acilio del re Anthio  
cho, cosi pocho ananti ad, T. quincio del  
re Filippo, et cosi ad, L. affricano danni  
bale et de carthaginesi et del re siflaco  
fu conceduto il trumpho, Et quelle ghuer  
re come che picciole fossero nondimeno cer  
chate et fute fucio, poi che il senato gnu  
dice quelle donevoli fare essendo perimia  
ciate ad quelli he aliquali erano da anni  
cave, Voleto noi adunque tutte queste cos  
se contumiae o confondere o terroria le ia  
gioni feciali et che neuno feciale sia faciasi  
con lapace dellidu io dice in detimento de  
la religione et la dimenticanza dellidu era  
ne pecti nostri ne puccia ad atenno che dal  
senato sia di fare ghuerra prese consiglio ne  
neghiano che si rapporti se esso comunica che  
con li ghalli ghuerra si facca, certo eu au  
ti li consoli uoleano et grecia et asia, ma noi  
persuenerant nella nostra sentenza decreta  
ste loro libidina in promilia et essi al no  
stro detto furono obedienti, Adunque me  
ritantem essendo dalloro prosperamente laghi  
era operata dieo ad noi mandarò reu  
phe liquali di fare quella loro sacre stati  
autou, Cotali fu iorazione di furio et de  
milio, et io intesi che malio maximamente  
inquesto modo che segue rispose loro, Si  
sposta di greci malio alle cosse deteli inco

tro per Furio purplicone et per Emilio,  
I tribuni della plebe soleano per li repi  
pallini o padri coseruti contrarie li  
trumphi ad quelli chelli ademandava  
no, aliquali io rendo gracie che o al me  
o alla grandezza delle cose operate dame ino  
queste concedute che non solamente con silen  
zio amo il mio honore appiorato, ma ancora  
se quello raccontare fosse bisogno puono ap  
parebunt, ma io o aduecum di quelli diece  
legati liquali siccome allidu piace que li nu  
magiori mi diedero siccome all'imperadore  
si danno, accio che consiglio di dispensare  
et di fare honesta la mia intesa mi dessono,  
Et questi sene, L. furio purplicone et, L.  
emilio liquali mi metano di salire sopra il  
carro trumphale et del expo mi traghono  
la nobile et trumphale corona, liquali io  
auer per testimoni chiamati delle cose da  
me operate selli tribuni della plebe mi uera  
seco il trumphale, Certo io non porto ini  
dia ad alcuno honore, Noi tribuni della pl  
bueni forni et stremi liquali pocho ana  
ni impudicate il trumpho di, L. fabio la  
beone con la nostra autorita lui spumente,  
ma non per tanto trumpho colui il quale no  
solamente iniqua battaglia fece ma etiam  
dio non inde li nimici siccome li nimici me  
detimi si mantanano, lo il quale con, C. few  
cissimi buoi nimici con le bandiere ad  
fronte alle loro corante noltre combattei et cb  
presi onceisi più di, xl, buoi, et combatten  
do misi due loro campi, che di qua da gioghi  
del monte thunio o lasciata ongi cosa più  
pacifica che non italia sono ora del mio  
trumpho fundato, Ma io o padri coseruti  
mi dice la cugione di quelli legati liquali  
dauanti alla nostra presentia macessimo si  
come noi conoscete o padri coseruti la loro ac  
ciasione e doppia, percio che essi dissero che  
io non doneva fare ghuerra ali ghalli, et  
quella mattinata et temeratamente da me fx  
ta diceano aguignuendo chelli ghalli no era  
no nimici, ma che io loro pacificati et faccen

li comandamenti molai - lo non mi domandeio  
o padri conscritti che noi extimiate quelle cosse  
le quali communalmente sapete di coloro che  
quelle terre habitano della inhumanita delle  
genti de ghalli et dello infestissimo odio il  
quale essi anno nel nome Romano - ma che noi  
extimiate li ghalli della innuesa gente rumo-  
ta infamia et in inuidia per loro medesimi -  
~ olesse idio che qui fosse presente il re Eume-  
ne et tutte le citta dasia et coloro piu tosto ne  
domandaste che quelli che me accusano. Ma  
date leghati intorno ad tutte le citta dasia  
et fate adomandare da quale semitidine piu  
grane essi sieno liberati di qua dalli gioghi del  
monte thauo - o da Anthiocho nunto o dalli  
ghalli soggioghati da me - ~ fate sapere qua-  
re uolte li campi loro sono stati da ghalli gha-  
sta quanti uolte prede tolte - Che duro io piu  
quando essi non era loro di che potere uicom-  
petere li priuoni presi ueduron piu volte in  
humane hostie essere uccisi li loro figliuoli et  
sacrificati - Et sappiate chelli nni compigni  
erano tributari alli ghalli et ora per noi de-  
liberati della singloria danthiocho et Lanze-  
btono nunto ad paghate alli ghalli se io mi fos-  
si amaso di ghuettregiare con loro - ~ tressi qn-  
to piu lontano fosse stato anthiocho rimesso  
cotanto piu potenteinti auebbono segno  
regrato in asia et tutte le terre le quali sono  
di qua dalli gioghi di monte thauo non al  
nostro imperio ma ad quello de ghalli con  
questate aueste - Sono adinque le cosse co-  
me io dico - et ancora anciano li ghalli spo-  
gliato et rubato il tempio di delphos comune  
oraculo della humana generatione et um-  
bilico del circuito della terra - ~ pero il po-  
polo Ro - ad costoro non annuncio ghuerra  
o fece - et certo io pensau che alcuna cossa  
fosse di differentia intia quello tempo nel  
quale ancora grecia et asia non erano in nia  
uersitidone ad curare et ad dimostare et ad  
riguardare quello che in quelle terre si facea  
et questo tempo nelquale noi auemmo statuto il  
termino del nostro imperio infino alli gio-

ghi del monte thauo et nelquale noi libeti  
et immunita date alle citta et ad alcune al cre-  
scere li suoi confini et altre non condannate  
ne campi suoi et loro tributi imponete ad i  
crescere li vengni et menomate et donate et  
togliete et giudicate che alla mia cura et soli  
ciuidine appartengha chella terra el mare  
abbiano pace - Voi non pensereste che asya  
fosse liberata se Anthiocho di quella Legi  
te sua vitabendo non liene auesse nelle sue  
parti menate - O pensate noi che se per qlli  
luoghi liquali sono quieti andassono uaghi  
do et spari li exerciti de ghalli che li domi-  
liquali noi auete donati al re Eumene fosse  
eo rati et fermi et rata et ferma fosse la libe-  
ta laquale alle citta dasia auete - Ma per  
che dico io queste cosse ad quello che io non  
ricuerri li ghalli nimici - ma piu tosto nimi-  
ci li feci argomento cosi - lo chiamo te o  
I. Scipione in luogho del cui imperio io suc-  
cedetti et per la cui uirtu et felicitia et no  
in uano preghei lidu i mortali - ~ te o - I.  
Scipione ilquale ragione di leghati ad po-  
la maesta del tuo compigno et featello et  
consolo et dello exercito auesti - sapete noi  
che nello exercito danthiocho fossero le legi-  
oni de ghalli - Vedeste noi loro in asia leca-  
ti in ciascuno corno della schiera danthiocho  
et essi soli poterano quella forza che e tutta  
la gente danthiocho era - Combatteste noi  
con loro siccome con quish nimici - ~ vece-  
steli noi - Raportastene noi latra preda -  
et quale ghuerra avea il senato decretata  
con li ghalli o il popolo comandata - ma  
siccome io porto opinione essi tanea de-  
cata et comandata con coloro liquali inti-  
li auti danthiocho fossero dequali tutti co-  
loro erano nostri nimici che per Anthiocho  
avea anciano portato contra di noi - salvo  
che Anthiocho col quale Scipione avea no-  
minatamente patouita pace secondo il mio  
comandamento - ~ concio sia cossa chelli et  
ghalli tutti et altri regholi et alcuni tyra-  
ni fossero tra essi - io secondo lidingita de

128

imperio nostro con alcuni costretti ad  
pianghere le colpe commesse con diuersi con  
dannazioni patouii pace et tentai se io po-  
ressi minghiere lumini dellli ghalli dalla loro  
innata fieresa - ~ poi che io loro discenea  
indomiti et non pieghauoli pensai che allo  
ra essi erano da costinuere con forza et co-  
armi - Ora percio che della impresa ghuera  
e il pocho purgato et da rendere ragione i  
che maniera io quelli operassi nellaquale  
della mia bisongna non mi considerei se  
io dicio non ad po il Ro. senato ma ad po il  
carthaginese ragionassi - nellaquale citta si  
dice chell'imperatori sono posti in croce - Se  
essi ancora che prospero aduenimento abbiano  
auuto quello con maluagio consiglio auendo  
operato - Ma io in quella citta laquale p-  
cio nello incominciate et nello adoperate le  
cosse comuni lidu seco aguugne - pero che  
a neuna calumnia sottopone quelle cosse le  
quali lidu anno approuate - ~ a intia laltra  
cosse solenni dell'acita quelle quando sup-  
plicatione o triumpho a decretato - percio che  
bene et felicemente la re publica sia stata ami-  
nistata se essi non uolessono o superba cossa  
extimassono il gloriarsi per la uirtu il glori-  
arsi per la mia felicitia et del mio exercito  
liquali abbiammo uinti singa neuno danno  
di camalietta tanta et si grande natione - Io  
adonunderei che allidu imortali il debito  
honorè si rendesse - ~ io triumphando salis-  
si in campidoglio delquale io diuittamente  
fatti li sagrificai et li uoti mi diparti - Ceto  
elli e uero che io combattei in luogho malua-  
gio - ma dicami alcuno in quale piu gusto  
et migliore io potea combattere - concio fosse  
cosa chell'inimici auessero preso il monte  
et se in quello fortificato et armato tenessero  
elli era piu da andare alli nimici se io uolea  
vincere - che auexi io fatto se essi auesse-  
ro auuta la citta loro et soffersi dentro alle  
mura tenuti - Non erano essi pero da essere  
combattuti - Et che fuelli fatto ad triumphi-  
la - Combatte - M. attilio con Anthiocho i  
luoghi equale - Et come fui uinto philippo -  
Non lo gitto - T. quincio auendo il fiume tra  
passito dalli gioghi de monti liquali ell'i te-  
nra - Certo io non tenono ancora quale essi  
ad se il singhono o ad noi noigliano che pa-  
ra il nimico se ell'i e dischiattito dalla moli-  
tie et amonita dasia che pericolo sia stato al  
sotocentrau nellli luoghi iniqui et se datem  
fi della fierita dellli animi et della forza de  
corpi loro - Heghate noi triumpho ad costi  
grande uittoria - padri coscritti li inuidia  
e ciecha ne nulla altra cossa e che de tristie  
et di minuire le uirtu et corrompere li hono-  
ri et li premiu di quelle - O padri coscritti p-  
donatem sola necessita della defensione de  
peccati sopra me posti non cupidita di glori-  
armi a fatta letatione mia piu lunga che  
il douere - ~ ancora se io non potei per tre  
ta li sain liquali erano stetti fare ampli  
et li luoghi uenienti fare plani et li sanati  
chi fare calcinati - et se io non mi potei fare  
dinanzi ad fare chelli ladroni di tratta non  
si nascondessero per li luoghi occulti liquali  
erano onde io passai - Accio che nulla cossa  
rapissono della nostra salmetta non tirasso  
ne ad se di cotanta et costi fatti schiera come  
era quella che io guadua alcune bestie - ne  
che alcuno non fosse sfregato o uiolato - ne  
che il forte et strenuo huomo - Q. minucio  
morisse delle fedite in questo eslo ilquale i  
felicamente accade che noi totale cittadino  
perdessimo in questo predetto salto et costi  
iniquo luoghi essendo noi dall'inimici assa-  
liti insieme due schiere la prima che andava  
dananti et lultima che seguiva circuinduò  
lo exercito de barbari liquali la nostra sal-  
metta anciano assalita - per la qualcosa molte  
migliaia di loro quel giorno furono uccisi et  
molte piu pochi giorni appresso et ancora p-  
presi - Questo se essi che macusano il tales  
sono noi il potrete sapere il che essi non cre-  
don - Concio sia cossa che della mia oratio  
ne tutto il mio exercito sia testimonio - se io  
in asia non auesse usate lauui et non auessi